П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ ПЕТРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

	г. Светлоград

Об утверждении Порядка  признания семьи  малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях

В соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи», Федеральным законом от 05 апреля 2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации», Законом Ставропольского края от 19 ноября 2007 года № 56-кз «О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 21 мая 2008 г. № 79-п «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае», постановлением Правительства Ставропольского края от 21 апреля 2010 г. № 117-п «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Ставропольского края»администрация Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

	1. Утвердить прилагаемый Порядок признания семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях.

2. Определить управление труда и социальной защиты населения администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края уполномоченным органом по признанию семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края.

3. Признать утратившим силу постановление администрации Петровского городского округа Ставропольского края от 06 октября 2022 г. № 1610 «Об утверждении Порядка признания семьи малоимущей в Петровском городском округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края Сергееву Е.И.

	5. Настоящее постановление «Об утверждении Порядка  признания семьи  малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях»  вступает в силу со дня его официального опубликования в газете «Вестник Петровского муниципального округа».

Глава Петровского муниципального
округа Ставропольского края			                                 Н.В. Конкина

Проект постановления вносит заместитель главы администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
	Е.И.Сергеева

Визируют:

Начальник правового отдела
администрации Петровского
муниципального округа
Ставропольского края                                                                     О.А.Нехаенко

Начальник отдела по организационно -
кадровым вопросам и профилактике
коррупционных правонарушений
администрации Петровского муниципального
округа Ставропольского края					                С.Н.Кулькина

Управляющий делами администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края                                                                      Ю.В. Петрич

Проект постановления подготовлен управлением труда и социальной защиты населения администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края
Н.И.Туртупиди

	[bookmark: sub_1000]
Утвержден

	 постановлением администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края

ПОРЯДОК
признания семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях

[bookmark: sub_101]1. Настоящий Порядок разработан в целях реализации постановления Правительства Ставропольского края от 21.04.2010 г. № 117-п «Об организации и обеспечении отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации, проживающих на территории Ставропольского края» и определяет механизм признания семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края (далее – Порядок).
2. Право на признание семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края имеют семьи, у которых по независящим от них причинам среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае на душу населения.
3. Признание семьи малоимущей осуществляет управление труда и социальной защиты населения администрации Петровского муниципального округа Ставропольского края (далее - управление).
[bookmark: sub_102]4. При признании семьи малоимущей управление руководствуется:
Федеральным законом от 05.04.2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи»;
Федеральным законом от 17.07.1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи»;
Федеральным законом от 24.10.1997 года № 134-ФЗ «О прожиточном минимуме в Российской Федерации»;
Законом Ставропольского края от 19.11.2007 года № 56-кз «О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае»;
постановлением Правительства Ставропольского края от 21.05.2008г. № 79-п «Об утверждении Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае».
5. Право на обращение с заявлением о выдаче справки о признании семьи малоимущей(далее – справка) имеют лица, перечисленные в статье 5 Закона Ставропольского края от 19.11.2007 года № 56-кз «О государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае».
[bookmark: sub_107]6. Гражданин, претендующий на признание его семьи малоимущей, его опекун, попечитель или другой его законный представитель (далее - заявитель) подает в управление по месту своего жительства либо по месту своего пребывания на территории Петровского муниципального округа Ставропольского края,  заявление о признании семьи малоимущей(далее - заявление) по форме, согласно приложению 1.
В случае подачи заявления законным представителем или доверенным лицом заявителя он представляет документ, подтверждающий его полномочия, а также паспорт или иной документ, удостоверяющий его личность.
7. К заявлению прилагаются документы, указанные в пункте 7 Положения о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае, утвержденного постановлением Правительства Ставропольского края от 21.05.2008г. № 79-п.
8. Определение среднедушевого дохода семьи осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003 года № 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи» и Перечнем видов доходов, учитываемых при расчете среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания им государственной социальной помощи, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 20.08.2003г. № 512.
9. Решение о признании семьи малоимущей (об отказе в признании семьи малоимущей)принимается управлением в порядке и на условиях, указанных в Положении о размере, условиях и порядке назначения и выплаты государственной социальной помощи населению в Ставропольском крае, утвержденном постановлением Правительства Ставропольского края от 21.05.2008г. № 79-п.
10. Гражданам, семьи которых признаны малоимущими, управлением выдается справка по форме, согласно приложению 2.
11. Выданные справки в обязательном порядке подлежат регистрации в журнале учета выдачи справок о признании семьи малоимущей с присвоением индивидуального регистрационного номера, по форме согласно приложению 3.
[bookmark: sub_1072][bookmark: _GoBack]12. В случае утери справки – оригинала, по письменному заявлению выдается новая справка - дубликат, имеющая номер и дату справки-оригинала.
[bookmark: sub_110]13. Справки о признании семьи малоимущей выдаются бесплатно.
[bookmark: sub_112]14. При изменении доходов членов семьи, ее состава, места жительства и (или) места пребывания заявитель обязан в течение 2 недель письменно уведомить об этом управление.
[bookmark: sub_113]15. В случае установления управлением факта недостоверности представленных заявителем сведений или несвоевременного извещения об изменении указанных сведений, справка о признании семьи малоимущей признается недействительной.
16. Право на признание семьи малоимущей подтверждается не чаще 1 раза в год.

Управляющий делами администрации
Петровского муниципального округа
Ставропольского края								Ю.В. Петрич

Приложение 1
к Порядку признания семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях

Управление труда и социальной защиты населения администрации Петровского
муниципального округа Ставропольского края

Заявление
о признании семьи малоимущей

Гр._________________________________________________________________________
Адрес регистрации по месту жительства (пребывания):________________________________________________________________
Тел. ___________________________________________
Документ, удостоверяющий личность, вид документа ______________________________
	Серия

	Дата выдачи

	Номер

	дата рождения

	Кем выдан

Сведения об опекуне, попечителе или другом законном представителе:
______________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество)
Адрес регистрации по месту жительства (пребывания):
_______________________________________________________________
(населенный пункт, улица, дом, квартира)
Телефон _________________________
Документ, удостоверяющий личность опекуна, попечителя или другого законного представителя,вид документа___________________________________
	Серия

	Дата выдачи

	Номер

	Дата рождения

	Кем выдан

Документ, подтверждающий полномочия опекуна, попечителя или другого законного представителя  ______________________________________________________________
(наименование, номер и серия документа, кем и когда выдан, дата выдачи)

Прошу признать мою семью малоимущей и выдать справку о признании семьи малоимущей, т.к. моя семья имеет доход ниже прожиточного минимума по независящим причинам, а именно: ______________________________________________
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

По указанному адресу со мной совместно зарегистрированы и проживают:
	Фамилия, имя,
отчество
(указывается полностью),
дата рождения
	Адрес регистрации по месту жительства (по месту пребывания)
	Гражданство
	Степень родства (свойства)
	Род занятий* (работает, учится, служит, независящие причины)
	Вид дохода
(доходы от трудовой, предпринимательской деятельности; выплаты социального характера; полученные алименты; доходы от сдачи в аренду имущества (в том числе доходы от сдачи в аренду земельного пая); иные)

	Заявитель

*В случае отсутствия доходов либо увольнения (приема на работу), постановке на учет в органе службы занятости в расчетном периоде указывается дата наступления названных обстоятельств

Сообщаю, что мне и членам моей семьи на праве собственности принадлежит следующее имущество:
	Фамилия,
инициалы
	Вид имущества
(здание, сооружение, жилое (нежилое) помещение, земельный участок, транспорт, сельхозтехника)

Дополнительные сведения ______________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________

Согласен(а) на проведение проверки представленных мною сведений.Правильность сообщаемых мною сведений подтверждаю; об ответственности запредоставление недостоверных сведений предупрежден(а).

____   ______________   20__ г.  _______________      ____________________
                                                                                   (подпись заявителя)                     (расшифровка подписи)

Расписка-уведомление в приеме документов

Заявление и документы гр. _____________________________ приняты _________________
и зарегистрированы № ________________
_____________________________________________________________________________
		(фамилия, инициалы и подпись специалиста, принявшего документы)

Недостающие документы, запрашиваемые в порядке межведомственного информационного взаимодействия

	Недостающие документы,
запрашиваемые в порядке межведомственного информационного взаимодействия

	Наименование документа
	Орган (организация), в распоряжении которого находится документ
	Дата получения документа
	фамилия, инициалы, подпись специалиста, получившего документ

_______________________________________________________________________________
		(Фамилия, инициалы, подпись специалиста, получившего документ)

	Расчет заполняется специалистом

	Общий доход семьи

	Среднедушевой доход семьи

	Величина прожиточного минимума для данной семьи

Расчет произвел		подпись                 И.О. Фамилия

Расчет проверил                   подпись                 И.О. Фамилия

Начальник УТСЗН                подпись                И.О. Фамилия

Приложение 2
к Порядку признания семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях

Форма

СПРАВКА (СПРАВКА-ДУБЛИКАТ)

Выдана гр. ___________________________________________________
				(Ф.И.О. полностью)
проживающему (ей) по адресу: ___________________________________
_____________________________________________________________
в том, что он (она) и его (ее) семья в составе:
1. ___________________________________________________________
2. ___________________________________________________________
3. ___________________________________________________________
4. ___________________________________________________________
5. ___________________________________________________________
6. ___________________________________________________________
		(Ф.И.О. полностью, год рождения, степень родства)
имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в Ставропольском крае на душу населения и признана в установленном порядке малоимущей.

Справка выдана «____» ______________ 20 ____ г.
и действительна по «____» ___________ 20 ____ г.

для предъявления в ГБУСО «Петровский ЦСОН»

Руководитель			подпись				И.О. Фамилия

         М.П.

Приложение 3
к Порядку признания семьи малоимущей в Петровском муниципальном округе Ставропольского края в целях обеспечения отдыха и оздоровления детей, проживающих в данных семьях

Форма

Журнал учета выдачи справок о признании семьи малоимущей

	№ п/п
	Дата обращения
	Ф.И.О.
	Адрес
	№ справки
	Дата выдачи справки
	Подпись заявителя в получении